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La presente edición incluye la Novena y Décima Resoluciones de 
Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2023, 
publicadas el 5 y 28 de diciembre respectivamente, dichas 
modificaciones tienen como aportación más grande el incluir 
disposiciones reguladoras de tres decretos que otorgan diversos 
beneficios fiscales, a saber:  
 
Decreto por el que se fomenta la inversión de los contribuyentes que 
realicen actividades económicas productivas al interior de los Polos de 
Desarrollo para el Bienestar del istmo de Tehuantepec. 
 
Decreto por el que se otorgan estímulos fiscales a sectores clave de la 
industria exportadora consistentes en la deducción inmediata de la 
inversión en bienes nuevos de activo fijo y la deducción adicional de 
gastos de capacitación; y 
 
Decreto por el que se otorgan diversos beneficios fiscales a los 
contribuyentes de las zonas afectadas que se indican por lluvias 
severas y vientos fuertes durante el 24 de octubre de 2023. 
Así pues, dichas disposiciones reguladoras contenidas en los Capítulos 
11.11., 11.12., y 11.13., indican las directrices para la aplicación de los 
estímulos en materia del impuesto sobre la renta, impuesto especial 
sobre producción y servicios y el impuesto al valor agregado en sus 
pagos mensuales, ya sean provisionales o definitivos. 
 
Asimismo, con la presente edición se cierra la vigencia de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2023, toda vez que el pasado 29 de diciembre 
se publicó la nueva Resolución Miscelánea Fiscal para 2024, que entró 
en vigor el pasado 1o. de enero de 2024 y la cual se utilizará para todo 
el ejercicio fiscal. 
 
 

Consulta todo nuestro fondo editorial en 
www.tax.com.mx 

http://www.tax.com.mx/


 INTRODUCCION

La pre sen te edi ción in clu ye la No ve na y Dé ci ma Re so lu cio nes de Mo di fi -
ca cio nes a la Re so lu ción Mis ce lá nea Fis cal para 2023, pu bli ca das el 5 y 28 
de di ciem bre res pec ti va men te, di chas mo di fi ca cio nes tie nen como apor -
ta ción más gran de el in cluir dis po si cio nes re gu la do ras de tres de cre tos
que otor gan di ver sos be ne fi cios fis ca les, a sa ber: 

De cre to por el que se fo men ta la in ver sión de los con tri bu yen tes que rea li -
cen ac ti vi da des eco nó mi cas pro duc ti vas al in te rior de los Po los de De sa -
rro llo para el Bie nes tar del ist mo de Tehuan te pec.

De cre to por el que se otor gan es tí mu los fis ca les a sec to res cla ve de la in -
dus tria ex por ta do ra con sis ten tes en la de duc ción in me dia ta de la in ver -
sión en bie nes nue vos de ac ti vo fijo y la de duc ción adi cio nal de gas tos de
ca pa ci ta ción; y

De cre to por el que se otor gan di ver sos be ne fi cios fis ca les a los con tri bu -
yen tes de las zo nas afec ta das que se in di can por llu vias se ve ras y vien tos
fuer tes du ran te el 24 de oc tu bre de 2023.

Así pues, di chas dis po si cio nes re gu la do ras con te ni das en los Ca pí tu los
11.11., 11.12., y 11.13., in di can las di rec tri ces para la apli ca ción de los es -
tí mu los en ma te ria del im pues to so bre la ren ta, im pues to es pe cial so bre
pro duc ción y ser vi cios y el im pues to al va lor agre ga do en sus pa gos men -
sua les, ya sean pro vi sio na les o de fi ni ti vos.

Asi mis mo, con la pre sen te edi ción se cie rra la vi gen cia de la Re so lu ción
Mis ce lá nea Fis cal para 2023, toda vez que el pa sa do 29 de di ciem bre se
pu bli có la nue va Re so lu ción Mis ce lá nea Fis cal para 2024, que en tró en vi -
gor el pa sa do 1o. de ene ro de 2024 y la cual se uti li za rá para todo el ejer ci -
cio fis cal.
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